
COMUNE DI CASAMARCIANO 
Città Metropolitana di Napoli 
I° SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. 
GEN. 
356/2022 

N. 206/AA.GG. OGGETTO: Procedura negoziata di importo 
inferiore alla soglia comunitaria con R.D.O. su 
piattaforma MEPA per l’affidamento dell’appalto 
del servizio di refezione scolastica per la Scuola 
dell’Infanzia “A. Del Campo” e la Scuola 
Primaria “Costantini” nel Comune di 
Casamarciano. Anno scolastico 2022/2023.- presa 
d’atto mancata presentazione offerte per 
problema tecnico e riapertura termini. CIG: 
9437025F60 

Data 
20.10.2022 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 5/2022 con il quale è stata conferita alla scrivente la nomina 
a Responsabile del 1° Settore Affari Generali del Comune di Casamarciano (Na); 
Richiamata la delibera di C.S., assunta con i poteri del Consiglio n. 20 dell’11/06/2022, 
dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione anno 2022/2024; 
Richiamata la delibera di C.S., assunta con i poteri del Consiglio n. 21 dell’11/06/2022, 
dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 
2022/2024; 
Richiamata la delibera del C.S. assunta con i poteri della Giunta n. 01 del 27/01/2022 di 
approvazione Peg provvisorio anno 2022; 
Premesso: 
- che tra i compiti d'istituto dell'Ente Comune particolare rilievo è assunto dai servizi per il diritto 
allo studio, destinati a rimuovere gli ostacoli che si frappongono al pieno sviluppo delle persone e 
a promuovere l'effettiva generalizzazione del diritto dell'infanzia all'assolvimento dell'obbligo 
scolastico, in conformità al dettato costituzionale; 
 al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale, che limitano la 
partecipazione dei cittadini al sistema scolastico, il pieno sviluppo della persona e l'inserimento 
sociale, nonché di concorrere alla qualificazione del sistema scolastico e formativo, è demandata 
ai Comuni la realizzazione di interventi volti a favorire l'accesso alla scuola dell’obbligo fra cui, 
in particolare il servizio refezione, garantendone la qualità anche ai fini di una corretta 
educazione alimentare; 
-che sono di competenza degli Enti locali le funzioni amministrative inerenti ai servizi di assistenza 
scolastica di cui all'art. 42 del D.P.R. 24/07/1977 n.6161 tra cui quelle della refezione 
scolastica e delle attività connesse; 
 che il servizio di refezione scolastica si inquadra tra gli strumenti volti ad agevolare la frequenza 
scolastica, contrastando il grave fenomeno della dispersione. Nella scuola dell'obbligo è finalizzato 
esclusivamente a favorire l'attuazione del tempo lungo, pieno e prolungato nonché la realizzazione 
di progetti attraverso appositi moduli e attività extra scolastiche, consentendo in tal modo la 
presenza continuata degli alunni oltre l'orario curriculare con ripresa pomeridiana delle attività; 
- che l’amministrazione intende anche quest’anno procedere ad avviare le procedure necessarie a 
garantire il servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti Scuola dell’Infanzia “A. Del 
Campo” e la Scuola Primaria “Costantini” nel Comune di Casamarciano; 



Vista la determinazione n. 334 del 06/10/2022 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre- 
Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA 
per l’affidamento dell’appalto del servizio di refezione scolastica per la Scuola dell’Infanzia “A. Del 
Campo” e la Scuola Primaria “Costantini” nel Comune di Casamarciano. Anno scolastico 2022/2023. 
CIG: 9437025F60” , con la quale, tra l’altro, si stabiliva che per l’affidamento del servizio di 
Refezione scolastica offerto agli alunni frequentanti la Scuola dell’infanzia “A. Del Campo” e la 
Scuola Primaria “Costantini” site in Casamarciano si sarebbe proceduto mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. b) 
dell’articolo del Decreto-Legge n. 76/2020 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con formulazione di 
RdO; 
Considerato che, come indicato nella piattaforma Mepa, il termine per la presentazione delle offerte 
scadeva il giorno 17/10/2022; 
che in data 18/10/2022 il RUP constatava sul MEPA l’assenza di offerte presentate; 
che, una delle imprese invitate a presentare offerta ha comunicato tramite pec, nota prot. n. 9088 del 
18/10/2022 il malfunzionamento della piattaforma www.acquistiinretepa.it che ha reso impossibile 
caricare la documentazione di gara; 
Rilevato che nella pagina “Manutenzione Portale” del Mepa risulta, effettivamente, che il sistema 
presentava “Possibili malfunzionamenti nell'ambito delle funzioni di gestione documentale in fase di 
negoziazione”  dal  giorno 14/10/2022 alle ore 10:30 fino al giorno 17/10/2022 alle ore  24.00; 
Visto l’articolo 79, comma 5 bis, del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nel caso di presentazione 
delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla stazione 
appaltante ai sensi dell’articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si 
verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta 
presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di 
assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, anche 
disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario 
a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata 
proporzionale alla gravità del mancato funzionamento. Nei casi di sospensione e proroga di cui al 
primo periodo, la stazione appaltante assicura che, fino alla scadenza del termine prorogato, venga 
mantenuta la segretezza delle offerte inviate e sia consentito agli operatori economici che hanno già 
inviato l’offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla. La pubblicità di tale proroga avviene 
attraverso la tempestiva pubblicazione di apposito avviso presso l’indirizzo Internet dove sono 
accessibili i documenti di gara, ai sensi dell’articolo 74, comma 1, nonché attraverso ogni altro 
strumento che la stazione appaltante ritenga opportuno.” (cfr: altresì sent. TAR PUGLIA, Lecce, Sez. 
3^ – 13 aprile 2018, n. 643). 
Ritenuto di dover, pertanto, provvedere alla riapertura dei termini al solo fine di consentire alle 
imprese invitate di poter caricare la documentazione di gara;  
Richiamati la lettera d’invito, il capitolato, il disciplinare di gara e il Duvri, approvati con la 
determinazione n. 334 del 06/10/2022 che con la presente si confermano eccetto che per la parte 
relativa alla data indicata per la presentazione delle offerte; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. di prendere atto della mancata presentazione di offerte sul MEPA alla scdenza precedentemente 

statuite nella data dal 17/10/2022; 
3. di prendere atto del malfunzionamento della piattaforma www.acquistiinretepa.it che ha reso 



impossibile caricare la documentazione di gara dal giorno 14/10/2022 alle ore 10:30 fino al 
giorno 17/10/2022 alle ore  24.00  

4. di riaprire i termini per la presentazione delle offerte inerenti alla RDO MEPA per l’affidamento 
del servizio di Refezione scolastica offerto agli alunni frequentanti la Scuola dell’infanzia “A. 
Del Campo” e la Scuola Primaria “Costantini” site in Casamarciano; 
 

5. di confermare la lettera d’invito, il capitolato, il disciplinare di gara e il Duvri, approvati con la 
determinazione n. 334 del 06/10/2022 che con la presente si confermano, eccetto che per la parte 
relativa alla data indicata per la presentazione delle offerte  ; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
f. to Dott.ssa Teresa Masiello 

 


